
H O T Ă R Â R E A nr. 2-3d-274/10
cu privire la transferul procurorului  Dumitru Purici în funcţia
de procuror în secţia tehnologii informaţionale şi investigaţii a

 infracţiunilor în domeniul informaticii

13 iulie 2010                                                                                              mun. Chişinău

Examinând raportul dlui Soltan Veaceslav, şef-interimar al secţiei tehnologii
informaţionale şi investigaţii ale infracţiunilor în domeniul informaticii, privind
transferarea în secţie a procurorului în Procuratura Anticorupţie, Dumitru Purici,
audiind  informaţia dlui Valeriu Zubco, Consiliul Superior al Procurorilor -

C O N S T A T Ă:

Prin ordinul Procurorului General nr.315-p din 09.04.10, dl Dumitru Purici a
fost numit în funcţia de procuror în Procuratura Anticorupţie, unde activează şi în
prezent.

La 13.07.2010 dnul Soltan Veaceslav, şef-interimar al secţiei tehnologii
informaţionale şi investigaţii ale infracţiunilor în domeniul informaticii, a înaintat
raportul privind examinarea candidaturii procurorului în Procuratura Anticorupţie
Dumitru Purici, pentru a fi transferat în funcţia de procuror în secţia tehnologii
informaţionale şi investigaţii a infracţiunilor în domeniul informatici.

În motivarea demersului înaintat, s-a făcut referire la  ordinul Procurorului
General nr.365-p din 24 mai 2010 cu privire la organizarea interioară a Procuraturii
Generale, potrivit căruia, în cadrul Procuraturii Generale a fost înfiinţată o
subdiviziune nouă  - Secţia tehnologii informaţionale şi investigaţii a infracţiunilor în
domeniul informaticii. Conform schemei de încadrare, în subdiviziunea menţionată
este vacantă o funcţie de procuror în secţie.

Conform art.64 alin.(1) din Legea cu privire la Procuratură, transferul
procurorului pe un termen nelimitat se face numai în condiţiile prevăzute de legea
menţionată şi de legislaţia muncii.

  Procurorul Dumitru Purici a exprimat în scris consimţămîntul cu privire la
transferarea în altă funcţie.

  În contextul celor expuse, ţinând cont de existenţa posturilor vacante,  Consiliul
Superior al Procurorilor consideră că cererea de transfer a procurorului Purici
urmează să fie admisă şi, conform prevederilor art. 64 alin.(1), art.82 alin.(1) lit.c),
art. 84 lit. f) din Legea cu privire la Procuratură, art. 74 Codul muncii, -

H O T Ă R Ă Ş T E:

 A propune Procurorului General soluţionarea chestiunii cu privire la transferul
procurorului în Procuratura Anticorupţie, Dumitru Purici  în funcţia de procuror în
secţia tehnologii informaţionale şi investigaţii a infracţiunilor în domeniul
informaticii.

Preşedintele Consiliului
Superior al Procurorilor                                                 Iurie Garaba

http://www.procuratura.md/

